
1 
 

經濟部水利署 
第四河川局工程行政透明檢核表 

工程案件名稱 辦理可行性 

111年度濁水溪揚塵改善

計畫-防洪植栽等建置計畫

(開口契約) 
可以辦理之期程 無法辦理之理由 

一、編列預算階段 110/12/28-111/02/19  

(1) 可行性評估報告公開 - 

依行政院109年8月28

日院臺環字第

1090026850號函核定

環保署所報「濁水溪

揚塵防制及改善第二

期行動方案（110年-

112年）」辦理，屬延

續性辦理之業務，無

特別公開可行性評估

報告。 

(2) 公開閱覽或網站公開 - 

本案預算金額屬未達

查核金額工程採購，

並奉經濟部水利署同

意以公開招標採最有

利標方式決標，無辦

理招標文件之公開閱

覽。 

二、擬定招標文件階段 110/12/28-111/03/22  

(1) 與當地民眾溝通規劃

設計 

本案為濁水溪揚塵改

善行動方案，為加強

地方溝通，自108年於

麥寮鄉成立「濁水溪

揚塵抑制工作坊」，不

定期至地方召開會議

與地方溝通，並邀集

相關單位現勘與說明

揚塵相關最新辦理現

況，累計達111次。 

 



2 
 

工程案件名稱 辦理可行性 

111年度濁水溪揚塵改善

計畫-防洪植栽等建置計畫

(開口契約) 
可以辦理之期程 無法辦理之理由 

(2) 邀請專家學者或其他

機關辦理工程座談會 

 1110126 揚塵防制

聯繫會議(彰化縣

政府、雲林縣政

府、交通部公路總

局) 

 1110127 水規所揚

塵防制預警模式討

論會議 

 1110304 環保署、

水利署與彰化及雲

林縣政府揚塵防制

勘查 

 1110306 蘇治芬立

委與署長現勘麥寮

揚塵防制與許厝寮

工程 

 1110317 彰化縣揚

塵防制聯繫會議 

 1110318 閒置漁塭

生態環境營造工作

坊 

 

(3) 辦理招商說明會 無  

三、招標決標作業階段 111/03/22-111/04/13 
 

 

(1) 與地檢署或廉政機關

聯繫交流合作 

無  

 

 

(2) 公開最有利標及評分

及格最低標評選結果 

111/05/11 

(111/04/26決標) 

採公開招標最有利標

決標 



3 
 

工程案件名稱 辦理可行性 

111年度濁水溪揚塵改善

計畫-防洪植栽等建置計畫

(開口契約) 
可以辦理之期程 無法辦理之理由 

四、履約管理階段 110/05/01-112/04/30  

(1) 廉政平臺、NGO 或公

民參與監督 

 1110608 拜訪彰化

地檢署 

 1110609 拜訪雲林

地檢署 

 1110913 雲林二崙

說明會_揚塵防制

措施說明及宣導 

 1110920 雲林崙背

說明會_揚塵防制

措施說明及宣導 

 1110927 彰化竹塘

說明會_揚塵防制

措施說明及宣導 

 1111011 濁水溪西

濱大橋至出海口河

川環境營造規劃

(2/2)第3次工作坊 

 1111018 濁水溪西

濱大橋至出海口河

川環境營造規劃

(2/2)第4次工作坊 

 1111027 濁水溪流

域整體改善與調適

規劃(1/2)-濁水溪

下游流路偏北及高

灘地流失在地交流

工作坊 

 1111103 濁水溪西

濱大橋至出海口河

川環境營造規劃

(2/2)第5次工作坊 

 



4 
 

工程案件名稱 辦理可行性 

111年度濁水溪揚塵改善

計畫-防洪植栽等建置計畫

(開口契約) 
可以辦理之期程 無法辦理之理由 

(2) 工程進度或工期展延

理由、日期於機關全

球資訊網公開 

於本局網頁\公告訊息\

揚塵防制專區項下以

周報表方式呈現工程

內容。

https://www.wra04.gov.tw/c

l.aspx?n=11089 

 

(3) 公開施工照片或即時

影像、公布施工、品

質計劃書 

1.施工照片與影像資料

及施工、品質計畫書

已公告於經濟部水利

署-水利工程計畫透明

網。 
https://epp.wra.gov.tw/New

s_Content_Table5.aspx?Cre

ate=1&n=26588&state=F5

D336F102ACBC68&s=101

876&ccms_cs=1&sms=904

7 

(施工計畫書核定日期

111年6月15日、品質

計畫書核定日期111年

6月15日) 

 

(4) 公開修正施工預算(變

更設計)內容及經費調

整情形 

- 

本 案 履 約 期 間 自

111/05/01~112/04/30。

截至111/11/07尚無辦

理修正施工預算事

宜。 

(5) 設立民眾陳情專區 

於本局全球資訊網\便

民服務\意見信箱—提

供民眾陳情專區 
https://www.wra04.gov.tw/c

l.aspx?n=11067 

 

https://www.wra04.gov.tw/cl.aspx?n=11089
https://www.wra04.gov.tw/cl.aspx?n=11089
https://www.wra04.gov.tw/cl.aspx?n=11067
https://www.wra04.gov.tw/cl.aspx?n=11067


5 
 

工程案件名稱 辦理可行性 

111年度濁水溪揚塵改善

計畫-防洪植栽等建置計畫

(開口契約) 
可以辦理之期程 無法辦理之理由 

(6) 對民眾或廠商進行

「行政透明滿意度調

查」 

於111/09/20雲林崙背

香及111/09/27彰化竹

塘鄉地方說明會，已

問卷方式調查揚塵改

善案件滿意度調查。 

 

(7) 結合「工務行政透明

與履約疑義輔導計

畫」 

無  

製表人：管理課工程員 鍾和達 

日    期：111.11.03 


